
ORIGINALE 
 
 
 
 

    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 120/Affari generali   DEL 18/11/2016  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 36 - COMMA 2 - LETT. A, D.LGS. 

50/2016, PER APPALTO DEI SERVIZI DI ESUMAZIONI ED 
ESTUMULAZIONI ORDINARIE PRESSO IL CIMITERO DELLA FRAZIONE 
TONENGO - CIG: ZB01BCE596: APPROVAZIONE VERBALI - 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ED ASSUNZIONE FORMALE IMPEGNO 
DI SPESA      

 



 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 36 - COMMA 2 - LETT. A, D.LGS. 

50/2016, PER APPALTO DEI SERVIZI DI ESUMAZIONI ED 
ESTUMULAZIONI ORDINARIE PRESSO IL CIMITERO DELLA FRAZIONE 
TONENGO - CIG: ZB01BCE596: APPROVAZIONE VERBALI - 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ED ASSUNZIONE FORMALE IMPEGNO 
DI SPESA      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Vista e richiamata la propria precedente determinazione n. 104 A del 23/9/2016 ad oggetto: 
“Procedura negoziata, ex art. 36 – comma 2 – lett. a), D.Lgs. 50/2016, per appalto dei servizi di 
esumazioni ed estumulazioni ordinarie presso il cimitero della frazione Tonengo – CIG: 
ZB01BCE596 – approvazione: capitolato speciale descrittivo e prestazionale – lettera di invito e 
relativi allegati”; 
 
- Premesso che. 
a) la relativa spesa è finanziata con mezzi propri di bilancio; 
b) era stato pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune, con decorrenza 
23/9/2016, un avviso di pre informazione per selezione dei concorrenti, con funzione di pubblicità 
notizia; 
c) con la predetta determinazione n. 104 A/2016, si era stabilito di indire gara per l’affidamento del 
detto servizio, mediante affidamento diretto, previa indagine di mercato (ai sensi art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo  di cui all’art. 95, comma 4, lett. b dello 
stesso decreto) ed approvati  gli atti di gara e stabilito che alla gara sarebbero state invitate le 7 ditte 
che avevano manifestato interesse;  
e) le 7 ditte (C.S.V. di Avigliana – Fratelli Lanzetti di Virle Piemonte - Cooperativa sociale IL 
QUADRIFOGLIO TRE di Pinerolo - ECO FLY di Esine – OSIRIS di Verona – SAIE di Casciago – 
BST e TONENGO EDILI di Mazzè), sono state regolarmente invitate ed era stato assegnato il 
termine delle ore 12.00 del 17/11/2016 per la ricezione delle offerte; nella stessa  lettera di invito si 
era stabilito che si sarebbe proceduto all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta, purchè 
valida; 
f) entro il termine di cui sopra sono pervenute le seguenti 4 offerte: 
1) ditta OSIRIS di Verona – prot. 12653 del 17/11/2016 
2) ditta BST e TONENG EDIL – prot. 12657 del 17/11/2016 
3) ditta CSV di Avigliana – prot. 12659 del 17/11/2016 
4) ditta ECO FLY di Esine – prot. 12713 del 17/11/2016;  
g) in base al disposto del D. Lgs. 50/2016, le procedure di tale gara,  competono al Responsabile 
Unico del Procedimento; 
 
- Rilevato che le operazioni di gara si sono svolte: 
a) il 18/11/2016, alle ore 9,20, in seduta pubblica, per l’apertura e la verifica della regolarità della 
documentazione amministrativa, per l’ammissione alla fase di apertura dell’offerta economica; 
b) il 18/11/2016, alle ore 11,00, in seduta pubblica, per l’apertura della busta contente le offerte 
economiche; 
 
- Fatto constare che la seconda seduta pubblica si è conclusa con la formulazione della seguente 
graduatoria: 
 
n ordine ditta concorrente sede % ribasso offerto 
1 ECO FLY Esine (BS) 46,26 
2 OSIRIS Verona 37 
3 BST E TONENG EDIL Mazzè (TO) 25,397 
4 C.S.V. Avigliana (TO) 25 
 



E con la proposta di aggiudicazione nei confronti della ditta concorrente, che ha offerto il maggior 
ribasso percentuale, ovvero ditta  ECO FLY di Esine, via Faede 1, con un ribasso del 46,26% 
sull’importo posto a base di gara  di € 350,00, per ciascuna salma da esumare o estumulare, di cui € 
315,00 soggetti a ribasso d’asta  ed € 35,00 non soggetti a ribasso d’asta, oltre  IVA 22% e, per un 
importo presunto di € 28.350,00,  oneri per la sicurezza inclusi , pari  ad € 2.835,00  ed oltre IVA 
22% pari ad € 5.237,00, per un totale complessivo di € 34.587,00. In caso di mancata 
decomposizione della salma e ricollocazione delle stesse nel posto già in precedenza occupato, 
verrà riconosciuto un importo pari alla metà del predetto, ovvero € 175,00, comprensivo di € 17,50 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. L’importo netto di aggiudicazione risulta 
essere, pertanto, il seguente: 
€ 315,00 soggetti a ribasso d’asta – 46,26% = € 169,28, oltre ad € 35,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta = € 204,28, oltre IVA 22% per un totale generale di € 249,22. 
Importo complessivo presunto: € 169,28 x 81 salme = € 13.711,68, oltre ad oneri per la sicurezza 
pari ad € 35,00 x 81 salme = € 2.835,00, per complessivi € 16.546,68, oltre IVA 22%, per 
complessivi € 20.186,95.  
Nel caso di mancata decomposizione della salma e ricollocazione nel posto già occupato, verrà 
riconosciuto il seguente importo: € 157,50 – ribasso d’asta del 46,26% = € 84,84, oltre ad € 17,50 
per oneri per la sicurezza, pari ad € 102,34, oltre IVA 22% per un totale di € 124,85, a cui andranno 
aggiunte le spese per la fornitura del materiale necessario (cassone di contenimento); 
 
- Riscontrata, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, la regolarità delle procedure 
eseguite e ritenuto, quindi,  procedere all’approvazione dei verbali delle operazioni del seggio di 
gara, allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, aggiudicando 
provvisoriamente l’incarico alla ditta ECO FLY di Esine, mentre all’aggiudicazione definitiva si 
procederà dopo le verifiche di legge; 
 
- Ritenuto procedere all’assunzione di formale impegno di spesa; 
 
- Vista la disponibilità al seguente cap. PEG del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario,  approvato  con deliberazione di C.C. n. 20 del 18/4/2016:3810, finanziato con 
concessioni cimiteriali; 
 
- Dato atto che: 
a) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
b) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il 
controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni; 
c) sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di conversione del 
D.L. 78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente 
impegno, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, 
così come attestato dal Responsabile del servizio finanziario; 
d) il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario 
comunicato dal creditore, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e, che l’Autorità di vigilanza sugli 
appalti pubblici ha rilasciato il seguente codice CIG: 6753039014 da riportare sull’ordinativo di 
pagamento; 
e) si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, mediante 
apposizione del visto sulla fattura corrispondente da parte del Responsabile del servizio competente, 
senza l’adozione di ulteriori atti, nelle forme previste dal vigente regolamento di contabilità e salvo 
esito positivo della verifica prevista dal Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18.1.2008; 
f) il codice univoco per la fatturazione elettronica, attiva dal 31.3.2015, è UF6AMS; 
g) trattasi di una spesa non ricorrente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000; 
h) sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, di cui al D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
del Comune di Mazzè, approvato con deliberazione di G.C. n. 66 del 24/12/2013; 



i) la spesa diverrà esigibile entro il: 31/12/2016; 
 
- Visti: 
a) l’art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000; 
b) il vigente regolamento di contabilità; 
c) l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture 
contabili, quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza; 
d) il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 
e) il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del Principio 
contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria; 
f) il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
- Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 
- Visto e richiamato il  provvedimento del Sindaco n. 5  del 31.12.2015 di nomina del responsabile 
servizio affari generali con i  poteri ad assumere atti di gestione; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale e viene qui integralmente richiamata; 
 
2) in relazione all’appalto dei servizi di esumazioni ed estumulazioni ordinarie presso il cimitero della 
frazione Tonengo, mediante affidamento diretto (ex art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs.50/2016), 
di approvare i e verbali di gara redatti in data 18/11/2016, allegati alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
3) di dare atto che le operazioni medesime si sono concluse con la proposta di aggiudicazione, a 
favore della ditta  ECO FLY di Esine, via Faede 1, partita IVA 02077050983, con un ribasso del 
46,26% sull’importo posto a base di gara  di € 350,00, per ciascuna salma da esumare o estumulare, 
di cui € 315,00 soggetti a ribasso d’asta  ed € 35,00 non soggetti a ribasso d’asta, oltre  IVA 22% e, 
per un importo presunto di € 28.350,00,  oneri per la sicurezza inclusi , pari  ad € 2.835,00  ed oltre 
IVA 22% pari ad € 5.237,00, per un totale complessivo di € 34.587,00. In caso di mancata 
decomposizione della salma e ricollocazione delle stesse nel posto già in precedenza occupato, 
verrà riconosciuto un importo pari alla metà del predetto, ovvero € 175,00, comprensivo di € 17,50 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. L’importo netto di aggiudicazione risulta 
essere, pertanto, il seguente: 
€ 315,00 soggetti a ribasso d’asta – 46,26% = € 169,28, oltre ad € 35,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta = € 204,28, oltre IVA 22% per un totale generale di € 249,22. 
Importo complessivo presunto: € 169,28 x 81 salme = € 13.711,68, oltre ad oneri per la sicurezza 
pari ad € 35,00 x 81 salme = € 2.835,00, per complessivi € 16.546,68, oltre IVA 22%, per 
complessivi € 20.186,95.  
Nel caso di mancata decomposizione della salma e ricollocazione nel posto già occupato, verrà 
riconosciuto il seguente importo: € 157,50 – ribasso d’asta del 46,26% = € 84,84, oltre ad € 17,50 
per oneri per la sicurezza, pari ad € 102,34, oltre IVA 22% per un totale di € 124,85, a cui andranno 
aggiunte le spese per la fornitura del materiale necessario (cassone di contenimento); 
 
4) di accogliere la proposta di aggiudicazione provvisoria e di procedere agli impegni per la spesa 
derivante presunto  di € 20.186,95 imputando la stessa, ai sensi del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, punto 5.2,  
esigibile entro il 31/12/2016, nella maniera seguente: 
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
PROGRAMMA 09 “Servizio  necroscopico e cimiteriale” 
TITOLO 2 – finanziamento: concessione cimiteriali   
Macro aggregato 202: “Investimenti fissi, lordi e acquisto di terreni” 
Cap. PEG 3810  “Esumazioni ed estumulazioni ordinarie” 



Del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 
del 18/4/2016, ove è allocale le volute disponibilità; 
 
6) di dare atto che alla liquidazione si provvederà, sulla base delle operazioni effettivamente svolte, 
dietro presentazione di fattura elettronica, salvo esito positivo delle verifiche di legge; 
 
7) Di dare atto, infine, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si 
rilascia formalmente parere favorevole. 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Claudia BARO 
 
 
 
 



 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE; VISTO SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA, AI SENSI DELL’ART.147 BIS DEL DLGS 267/2000, COSÌ COME INTRODOTTO DAL 
D.L. 174/2012 E DEL 151 C.4 DLGS 267/2000. 
  

 
C / R ANNO IMP / 

SUB 
INTERV. VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

C 2016 578 12092 9580 3810 99 20.186,95 
 

 
MAZZE’, LI 18/11/2016  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to D.ssa Tiziana RONCHIETTO  
 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
N. 24 Registro Pubbl icazioni.   
  
La presente determinazione, su attestazione del responsabile del la pubbl icazione,   
  
viene pubbl icata i l  g iorno 12/01/2017 al l 'Albo Pretorio on-l ine del Comune per 15 giorni 
consecutivi.  
  

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

 

  
F.to   

  
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
  
LI’,   
 IL FUNZIONARIO DELEGATO 
  
 
 


